Si la madurez residual (o próxima fecha de reprecio) de las posiciones nocionales es menor o
igual a treinta días y el descalce entre ellas es menor o igual a un (1) día; o,

iv. si la madurez residual (o próxima fecha de reprecio) de las posiciones nocionales es mayor
que treinta (30) días y menor o igual a trescientos sesenta y cinco (365) días, y el descalce entre
ellas es menor o igual a siete (7) días; o,

v. si la madurez residual (o próxima fecha de reprecio) de las posiciones nocionales es mayor a
trescientos sesenta y cinco (365) días y el descalce entre ellas es menor o igual a treinta (30) días;
y

vi. si las posiciones a calzar están en dos (2) categorías distintas de acuerdo a su madurez
residual, el calce podrá realizarse sólo si se cumple con las condiciones de la posición con menor
madurez residual. Por ejemplo, si se tiene una posición larga con una madurez residual de
trescientos sesenta y tres (363) días, esta podrá calzarse con una posición corta, con una madurez
residual de hasta trescientos sesenta y nueve (369) días, para garantizar que el descalce entre ellas
sea menor a siete (7) días.

2.1.2.1 Medición del riesgo de tasa de interés

La exposición a riesgo de tasa de interés refleja el riesgo asociado a movimientos adversos en las
tasas de interés del mercado.